http://192.168.51.167/xlp6/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

УИД 86MS0020-01-2024-005712-34
Дело № 05-1125-2001/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
	22 октября 2024 года

	г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры С.Т. Биктимирова, и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района, находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул. Сургутская, 10,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст. 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Айнулина М.Р., * года рождения, уроженца *, зарегистрированного по адресу: *, документ, удостоверяющий личность: паспорт гражданина Российской Федерации *,
УСТАНОВИЛ:
 15 октября 2024 года в 14 часов 30 минут, Айнулин М.Р. явился   в здание мировых судей судебных участков № 2,3,4,5 Нефтеюганского судебного района, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, микрорайон 1, дом 30, в качестве посетителя, в состоянии алкогольного опьянения (по признакам: резкий запах алкоголя из ротовой полости, невнятная речь, неустойчивость позы, шаткая походка). Младший судебный пристав по ОУПДС С., осуществляющий пропускной режим граждан, пребывающих в здание суда и при проверке документов, удостоверяющих личность, остановил Айнулина М.Р., представился, предъявив служебное удостоверение и потребовал покинуть здание и территорию суда, на что Айнулин М.Р. не отреагировал. На повторное требование младшего судебного пристава по ОУПДС С. покинуть здание суда, Айнулин М.Р. ответил категорическим отказом, чем нарушил п.2.12 «Правил пребывания посетителей на судебных участках № 2, № 3, №4, № 5 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры» утвержденных приказом б/н от 04.03.2024.
В судебное заседание Айнулин М.Р. не явился, извещен надлежащим образом. Суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие Айнулина М.Р.
Исследовав и оценив в совокупности представленные доказательства, суд считает виновным Айнулина М.Р. в совершении изложенного выше правонарушения.
Частью 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
Законные требования судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов определяются его полномочиями как участника административного судопроизводства, которые закреплены в частности в статье 11 Федерального закона от 21 июля 1997 года N 118-ФЗ "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации".
Так, в силу пункта 1 статьи 11 указанного Федерального закона судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан, в частности: обеспечивать в суде, а при выполнении отдельных процессуальных действий вне здания, помещений суда безопасность судей, присяжных заседателей и иных участников судебного процесса; поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда.
В соответствии со статьей 14 данного Федерального закона законные требования сотрудника органов принудительного исполнения подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации (пункт 1).
Невыполнение законных требований сотрудника органов принудительного исполнения, а также действия, препятствующие исполнению им служебных обязанностей, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации (пункт 4).
Вина Айнулина М.Р. подтверждается:
- протоколом по делу об административном правонарушении № 7042/24/86009-АП от 15.10.2024, составленного в отношении Айнулина М.Р. по ч.2 ст.17.3 КоАП РФ. В данном протоколе имеется собственноручная подпись Айнулина М.Р. о том, что он с данным протоколом ознакомлен, права ему разъяснены.
- рапортом судебного пристава по ОУПДС Т от 15.10.2024;
- постовой ведомостью расстановки судебных приставов по ОУПДС судебные участки № 2,3,4,5 на 15.10.2024;
- правилами пребывания посетителей на судебных участках  № 2, № 3, №4, № 5 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры, утв. приказом мировых судей судебных участков № 2, № 3, №4, № 5 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры 04.03.2024.
Действия Айнулина М.Р. мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 17.3    КоАП РФ, как неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
При назначении наказания судья учитывает обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность Айнулина М.Р., его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья не находит.
Учитывая установленные судом обстоятельства, мировой судья назначает Айнулину М.Р. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать Айнулина М.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате: Получатель УФК  по Ханты-Мансийскому автономному округу -Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийскому автономному округу-Югры л/сч 04872D08080), ИНН 860 107 3664, КПП 860101 001, БИК 007162 163,  РКЦ г. Ханты-Мансийск, номер счета получателя 03100643000000018700,  ЕКС  401 028 10245370000007,  ОКТМО 71874000, КБК    720  1160 1173 019000 140, УИН 0412365400205011252417174.
 Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд ХМАО-Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

Мировой судья                                                             С.Т. Биктимирова